CONTRIBU II LA EUROPEANA
Periodice germane în timpul

ocupa ieiădinăRomâniaă(1916-1918)

După intrarea armatelor germano-austro-
ungare în Bucureşti la 23 noiembrie/6 decembrie
1916, se instalează un regim de ocupa ie dur, pe bază
de ordonan e militare care impuneau restric ii severe
pentru civili. Nu numai în Capitală, dar şi în toate
teritoriile ocupate se produc devastări ale unor
magazine, depozite, clădiri oficiale şi particulare, ale
arhivelor, bibliotecilor şi institu iilor culturale, au loc
jafuri, siluiri, loviri şi abuzuri.